

COMUNICATO STAMPA

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2016

- **VALORE DELLA PRODUZIONE IN AUMENTO DEL 7% (3 MILIONI DI EURO NEI PRIMI TRE MESI DEL 2016 CONTRO 2,8 MILIONI DI EURO NELLO STESSO PERIODO DEL 2015);**
- **EBITDA PARI A 0,5 MILIONI DI EURO RISPETTO ALL'EBITDA AL 31 MARZO 2015 DI 0,3 MILIONI DI EURO;**
- **UTILE NETTO PARI A 0,1 MILIONI DI EURO RISPETTO ALL'UTILE NETTO AL 31 MARZO 2015 DI 0,3 MILIONI DI EURO;**
- **A PIENO REGIME L'IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTIVITA' LEGATE ALLA REALIZZAZIONE DEL PIANO INDUSTRIALE.**

Milano, 11 maggio 2016 - Il Consiglio di Amministrazione di Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola, presieduto da Rossella Locatelli, ha approvato il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2016, che sarà reso disponibile nei termini di legge presso la sede della Società, nel sito della Società (www.bonificheferraresi.it, sezione *Relazioni trimestrali*) e presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "1Info" (www.1info.it).

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2016

Nel corso del primo trimestre 2016 sono state definite le aree da destinare alle diverse colture ed avviate le operazioni colturali, nel rispetto dei programmi stabiliti.

I ricavi delle vendite dei primi tre mesi del 2015 sono pari a 2,8 milioni di Euro rispetto a 3 milioni di Euro rilevati nello stesso periodo del 2015 con una riduzione del 7%.

Il valore della produzione si è attestato a 3 milioni di Euro contro 2,8 milioni di Euro del corrispondente periodo dell'anno scorso con un aumento del 7%.

I costi operativi sono passati da 2,2 milioni di Euro rilevati nei primi tre mesi del 2015 a 2,8 milioni di Euro rilevati nei primi tre mesi del 2016 con un aumento del 27%. L'aumento ha riguardato principalmente i costi per materie prime, in parte compensati dalla presenza di maggiori rimanenze, ed i costi per servizi, in particolare in relazione alle spese di manutenzione dei fabbricati di proprietà ed ai costi di consulenza riferibili agli aspetti di sviluppo dei progetti societari.

Il risultato operativo lordo (EBITDA) è pari a 0,5 milioni di Euro, a fronte di 0,3 milioni di Euro al 31 marzo 2015.

Il risultato operativo (EBIT) è di 0,2 milioni di Euro a fronte di un valore di 0,5 milioni di Euro nel corrispondente periodo del 2015.

Il risultato prima delle imposte si attesta a 0,1 milioni Euro a fronte di un valore di 0,5 milioni di Euro nei primi tre mesi del 2015.

Il risultato netto al 31 marzo 2016 è pari a 53 migliaia di Euro a fronte di un risultato netto di 296 migliaia di Euro nel corrispondente periodo dell'anno scorso.

La posizione finanziaria netta positiva mostra una diminuzione rispetto al 31 dicembre 2015 in conseguenza degli esbor-
si sostenuti a fronte degli investimenti realizzati ed in corso di realizzazione.

Prosegue a pieno regime l'implementazione delle attività legate alla realizzazione del Piano industriale, con la costruzio-
ne dell'eco-distretto zootecnico, degli impianti della riseria e di lavorazione delle piante officinali e del campus universita-
rio.

Il 6 maggio 2016, alla presenza del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali Maurizio Martina, ha avuto
luogo a Jolanda di Savoia la cerimonia di consegna del nuovo parco macchine che consentirà di adottare innovative so-
luzioni per l'agricoltura di precisione.

* * *

Si informa che, nelle more di una compiuta definizione del quadro normativo di riferimento, la pubblicazione del resocon-
to intermedio di gestione al 31 marzo 2016 viene effettuata in continuità con il passato e non vincola la Società per il fu-
turo.

* * *

*Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola Giu-
seppina Cenacchi dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del testo Unico della Finanza (D.Lgs. 58/1998), che
l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture
contabili.*

Milano, 11 maggio 2016

Contatti societari

Giuseppina Cenacchi

Tel. 0532 836102

e-mail: giuseppina.cenacchi@bonificheferraresi.it

www.bonificheferraresi.it

Allegati: Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario al 31 marzo 2016

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 31 MARZO 2016
(in migliaia di Euro)

ATTIVO	31/03/2016	31/12/2015	31/03/2015 (*)
ATTIVO NON CORRENTE			
Immobilizzazioni materiali	136.653	134.541	134.858
Investimenti immobiliari	17.985	17.673	13.782
Attività biologiche	1.154	1.174	1.293
Immobilizzazioni immateriali	13	14	11
Attività finanziarie	115	115	116
Crediti	83	83	80
Attività possedute per la vendita	0	0	550
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	156.003	153.600	150.690
ATTIVO CORRENTE			
Rimanenze	3.438	4.967	2.054
Attività biologiche	2.015	1.139	2.409
Crediti verso clienti	3.413	2.474	1.446
<i>di cui parti correlate</i>	610	0	0
Altre attività correnti	4.848	2.851	1.021
Disponibilità liquide	26.585	28.595	2.559
TOTALE ATTIVO CORRENTE	40.299	40.026	9.489
TOTALE ATTIVO	196.302	193.626	160.179
PASSIVO	31/03/2016	31/12/2015	31/03/2015
PATRIMONIO NETTO			
Capitale Sociale	8.111	8.111	5.794
Riserva di Fair value	1.171	1.171	371
Altre riserve	107.600	107.605	78.196
Utili indivisi	31.129	31.129	30.905
Utile (perdita) del periodo	53	0	296
Utile (perdita) dell'esercizio	6.768	6.768	489
TOTALE PATRIMONIO NETTO	154.832	154.784	116.051
PASSIVO NON CORRENTE			
Fondo per imposte differite	28.036	28.319	33.599
Benefici ai dipendenti	370	360	377
Finanziamenti a lungo termine	3.881	3.981	4.210
Altri Fondi	40	40	40
Altri debiti non correnti	1.302	1.271	1.276
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	33.629	33.971	39.502
PASSIVO CORRENTE			
Debiti verso fornitori	4.898	2.189	1.879
<i>di cui parti correlate</i>	122	12	0
Finanziamenti a breve termine	1.036	1.031	316
Altri debiti correnti	1.907	1.651	2.431
TOTALE PASSIVO CORRENTE	7.841	4.871	4.626
TOTALE PASSIVO	196.302	193.626	160.179

(*) I valori al 31/03/2015 riflettono il criterio di contabilizzazione dei costi di georeferenziazione adottato nel Bilancio al 31/12/2015

CONTO ECONOMICO AL 31 MARZO 2016			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
COMPONENTI ECONOMICHE	31/03/2016	31/12/2015	31/03/2015 (*)
Ricavi delle vendite	2.783	8.516	3.008
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(1.535)	712	(1.442)
Altri proventi	1.650	5.854	1.155
<i>di cui parti correlate</i>	610	0	0
Incrementi per lavori interni	71	249	43
VALORE DELLA PRODUZIONE	2.969	15.331	2.764
COSTI OPERATIVI			
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(881)	(115)	(626)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	1.442	2.746	1.036
Costi per servizi e godimento beni di terzi	764	3.900	552
<i>di cui parti correlate</i>	0	10	0
Costi per il personale	675	3.194	646
<i>di cui parti correlate</i>	0	0	0
Ammortamenti e svalutazioni	352	2.450	316
Altri costi operativi	446	1.488	324
TOTALE COSTI OPERATIVI	2.798	13.663	2.248
RISULTATO OPERATIVO	171	1.668	516
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(26)	(214)	(56)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	145	1.454	460
Imposte sul reddito del periodo	(92)	5.314	(164)
<i>di cui non ricorrenti</i>		5.917	
RISULTATO DEL PERIODO	53	6.768	296
Utile (perdita) per azione <i>(in Euro)</i> :			
- base	0,006769	1,185108	0,05276
- diluito	0,006769	1,185108	0,05276

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL 31 MARZO 2016			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
	31/03/2016	31/12/2015	31/03/2015 (*)
RISULTATO DEL PERIODO	53	6.768	296
Iscrizione al fair value di immobili divenuti investimenti immobiliari (Riserva da fair value cespiti)	0	0	0
Effetto fiscale	0	(310)	0
Utile (Perdita) attuariale su piani a benefici definiti	0	16	0
Totale altri utili/perdite al netto effetto fiscale	0	816	0
RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO	53	7.584	296
Utile (perdita) per azione <i>(in Euro)</i>			
- base	0,006769	1,328095	0,05276
- diluito	0,006769	1,328095	0,05276

(*) I valori al 31/03/2015 riflettono il criterio di contabilizzazione dei costi di georeferenziazione adottato nel Bilancio al 31/12/2015

RENDICONTO FINANZIARIO AL 31 marzo 2016
(in migliaia di Euro)

	31/03/2016	31/12/2015	31/03/2015
ATTIVITA' OPERATIVA			
Risultato ante imposte	145	1.454	460
Rettifiche per :			
- Ammortamenti	353	1.379	312
- Variazione Benefici ai dipendenti	0	5	0
- Contributi c/impianti	(22)	(99)	(25)
- Svalutazioni/Rivalutazioni Imm.ni Materiali	0	(282)	(490)
- Sopravvenienze attive/passive	104	(46)	9
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante	580	2.411	266
- Variazione netta dei crediti commerciali	(939)	(294)	734
- Variazione delle rimanenze finali	654	(826)	817
- Variazione delle altre attività correnti	(1.880)	(958)	513
- Variazione dei debiti commerciali	317	250	599
- Variazione delle altre passività correnti	(32)	100	334
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante	(1.880)	(1.728)	2.997
- Pagamento imposte	0	(759)	0
- Oneri finanziari non corrisposti	(43)	(53)	(33)
- Quota 2015 della remunerazione variabile a medio/lungo termine	62	136	0
- TFR corrisposto a dipendenti	0	(18)	0
A. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	(1.281)	(11)	3.230
- Investimenti/disinvestimenti immobilizzazioni finanziarie	0	0	0
- Variazioni depositi cauzionali	(1)	(1)	0
- Investimenti/disinvestimenti immobilizzazioni materiali e immateriali (**)	(633)	(3.201)	(399)
B. VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(634)	(3.202)	(399)
- Aumento capitale sociale	0	31.995	0
- Costi per aumento capitale sociale	0	(336)	0
- Rimborsi mutui al netto delle accensioni	(95)	613	(91)
- Pagamento di dividendi	0	(281)	0
C. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARI	(95)	31.991	(91)
D. INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	(2.010)	28.778	2.740
E. DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	28.595	(183)	(183)
F. DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E+D)	26.585	28.595	2.557

(*) I valori al 31/03/2015 riflettono il criterio di contabilizzazione dei costi di georeferenziazione adottato nel Bilancio al 31/12/2015

(**) importo corrispondente all'effettivo esborso finanziario